Á

ARAPORA
tr

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL
Rua: Antônio Franceschi, 86

Fone: 343284-1893/1732
CEP: 38.465-000

Ara porá - MC

Ofício n°. 128 /2025
Assunto: Resposta /Faz
órgão: Ação Social

Araporã, 22 de Abril de 2025.

Ao Exmo. Sr. Vereador Leandro Andrade de Araújo
Câmara Municipal de Araporã - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 0  022/2025

Prezado Vereador,

Cumprimentamos cordialmente Vossa Excelência e agradecemos pelo interesse e apoio

aos Projetos da Secretaria de Ação Social.

Com relação ao Projeto Renascer, o qual foi criado em 2017 para atender pessoas com

transtornos por uso recorrente de substâncias, sejam lícitas ou ilícitas visando a promoção da reinserção

no mercado de trabalho, aos participantes deste programa de laborterapia é pago uma bolsa no valor de

R$ 45,00 pela diária além de uma cesta básica, informamos que está sendo realizado uma Estudo/análise

sobre o impacto financeiro de um possível aumento do valor da diária, não obstante, reconhecemos o

importante trabalho realizado por estes beneficiários.

Sendo assim na medida que tivermos o resultado do Estudo/Análise serão adotadas as

providências pertinentes e informaremos Vossas Excelências. Agradecemos seu apoio e colocamo-nos à

disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente. 	 1 	 -:

DALSON MESSIAS MATOS
Secretário Municipal de Assistência Social, Habitação e Defesa Civil

328495OO
R José Inácio Ferreiro, 58, Araporã - MG, 38435-000